
Executivo 2 QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008

PRORROGAR PORTARIAS
PORTARIA Nº 394/08-PGE-GAB., dE 09 dE juNhO dE 2008.

PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a portaria n.º 286/08-PGE.
GAB, de 25.04.08, que instaurou Processo de Sindicância, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº 5810/94, para 
apuração de fatos constantes do procedimento administrativo 
nº 305/08
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 397/08-PGE.GAB., dE 09 dE juNhO dE 2008
PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias, no período de 
31.05 a 14.06.08, a portaria 173/08-PGE.GAB, de 13.03.08, 
que instituiu o Grupo de Trabalho, para analisar os efeitos da 
decisão proferida na ADPF Nº 47, com reflexo nos processos 
que se encontram em fase de conhecimento, execução e até 
mesmo de precatório.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXCLUIR DE PORTARIA
PORTARIA Nº 392/08-PGE.G., dE 06 dE juNhO dE 2008.

EXCLUIR o nome da servidora Tatiana Chamon Seligmann 
Ledo, da portaria 363/08-PGE.G., de 02.06.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇAS
PORTARIA Nº 391/08-PGE.G., dE 06 dE juNhO dE 2008.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente az 
1ª parcela do triênio de 1999/2002, a servidora Maria da 
Conceição Sena Paz, identidade funcional n° 3083012/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, no período de 
09.06 a 08.07.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 395/08-PGE.G., dE 09 dE juNhO dE 2008
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
10.06.08, o gozo de licença-prêmio concedida pela PORTARIA 
N° 339/08-PGE.G, de 21.05.08, da Procuradora do Estado Elody 
Nassar de Alencar, identidade funcional n° 3085392/1, ficando o 
período remanescente 30.06 a 14.07.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 398/08-PGE.G., dE 09 dE juNhO dE 2008
CONCEDER 08 (oito) dias de licença gala ao Procurador do 
Estado Antonio Sabóia de Melo Neto, identidade funcional n° 
5807174/1, no período 25.06 a 03.07.08, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ALTERAR ATS
PORTARIA Nº 393/08-PGE.G., dE 06 dE juNhO dE 2008

ALTERAR, o Adicional por Tempo de Serviço para 10% (dez 
por cento), do Procurador do Estado Ângelo Demétrius de 
Albuquerque Carrascosa, identidade funcional nº 5858895/1, 
de acordo com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 396/2008-PGE.GAB., DE 09 DE 

jUNhO DE 2008
DESIGNAR, o Procurador do Estado Elisio Augusto Velloso 
Bastos, identidade funcional nº 5712734/1, para compor o 
Conselho Superior desta PGE, no período de 10.06 a 09.07.08, 
por motivo de licença-prêmio do titular Mário de Souza 
Figueiredo.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

FÉRIAS
PORTARIA N.092/2008 – GAB/AGE,

DE 04 DE jUNhO DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LhE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:

Conceder, 30 dias de Férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:
ADILSON VASCONCELOS jESUS P.AQUISIT.: 2007
MAT.: 55588331/1 P.GOZO: 14/07 a 12/08/2008
CARMEM ESTELA LOURINhO LOPES P.AQUISIT.: 2007
MAT.: 80845325/1 P.GOZO: 14/07 a 12/08/2008
CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ LOBO FILhO P.AQUISIT.: 2007
MAT.:  55588394/1 P. GOZO: 31/07 a 29/08/2008
DEUZA LUCIA V. GADELhA BARBOSA P. AQUISIT.: 2007
MAT.: 54188161/4 P.GOZO: 07/07 a 05/08/2008
jEANE SILVA SANTOS P.AQUISIT.: 2007
MAT.: 55588329/1 P.GOZO: 07/07 a 05/08/2008
jOSÉ LUIZ ANTONIO GONÇALVES  P. AQUISIT: 2007
MAT: 2019663/2 P.GOZO: 07/07 a 05/08/2008
jOSEFINA MARIA FIGUEIREDO PICANÇO P.AQUISIT: 2007
MAT: 55587381/1 P.GOZO: 07/07 a 05/08/2008
MARCELO DIAS PAREDES P.AQUISIT.: 2007
MAT: 5759765/2 P.GOZO: 02/07 a 31/07/2008
MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO P.AQUISIT.: 2007
MAT: 5333520/2 P.GOZO: 01/07 a 30/07/2008
MARIA DO SOCORRO SOARES GOMES P.AQUISIT.: 2007
MAT: 1767/1 P.GOZO: 01/07 a 30/07/2008
MARIA DAS NEVES GOMES LIMA P.AQUISIT.: 2007
MAT: 74500/1 P.GOZO: 01/07 a 30/07/2008
RITA DE jESUS CASTRO SOUZA P.AQUISIT.: 2007
MAT: 761699/1 P.GOZO: 14/07 a 12/08/2008
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 011/2005
Nº do Termo Aditivo: QUINTO ADITIVO
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DOGOVERNO E 
BRASIL SERVICE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS.
Onde se Lê: Nº DO TERMO ADITIVO: QUARTO / ADITIVOS 
ANTERIORES: 1º MUDANÇA DE DOTAÇÃO 2º REAJUSTE DE 
PREÇO 3º PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Onde Leia-se: Nº DO ADITIVO: QUINTO / ADITIVOS 
ANTERIORES: 1º MUDANÇA DE DOTAÇÃO 2º REAJUSTE DE 
PREÇO 3º PRORROGAÇÃO DE PRAZO 4º REAJUSTE DE VALOR
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 544/08 DP G DE 09/06/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 24275A/1, prorrogação 
de Licença Saúde ao Defensor Público Nelson de Castro 
Monteiro, matrícula nº. 5003512, no período de 25/05/08 
a 23/07/08, de acordo com o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 545/08 DP G DE 06/06/08
Transferir o período de gozo de férias da Defensora Pública 
Silvia Gomes Noronha Penafort, matrícula nº. 55589185, 
concedido através da Portaria nº. 504/08 de 13/05/08, 
referente ao período aquisitivo 07/08, para ser  gozado em  
01/09/08 a 30/09/08.

PORTARIA Nº 548/08 DP G DE 06/06/08
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor Alfredo Miranda 
Santos, matrícula nº. 3269876, referente ao período aquisitivo 
2006/2007, para ser gozada em 05/06 a  04/07/08.

PORTARIA Nº 549/08 DP G DE 09/06/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
Carlos dos Santos Sousa, matrícula nº. 3083578, referente 
ao triênio 2001/2004, para ser gozado no período de 01/07 a  
30/07/08.

PORTARIA Nº 550/08 DP G DE 09/06/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
Raimundo Sérgio Brito do Espirito Santo, matrícula nº. 
3083993, referente ao triênio 1998/2001, para ser gozado no 
período de 04/06 a  03/07/08.

PORTARIA Nº 552/08 DP G DE 06/06/08
Transferir o período de gozo de férias da Defensora Pública 
Francisca Salete Braga Pereira, matrícula nº. 5141273, 
concedido através da Portaria nº. 504/08 de 13/05/08, 
referente ao período aquisitivo 07/08, para ser gozado em  
momento oportuno.

PORTARIA Nº 538/08 DP G DE 09/06/08
Designar o Defensor Público Luciano Augusto Araújo da 
Costa, matrícula nº55589093, lotado na Defensoria Pública 

de Ipixuna/PA, para atuar na Defensoria Pública de Castanhal, 
cumulando com Inhangapi, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 539/08 DP G DE 09/06/08
Designar o Defensor Público Artur Corrêa da Silva Neto, 
matrícula nº55589093, lotado na Defensoria Pública de 
Canaã dos Carajás/PA, para atuar na Defensoria Pública de 
Abaetetuba, durante o período de Licença da Defensora Pública 
Jena de Jesus José Farias.

PORTARIA Nº 540/08 DP G DE 09/06/08
Designar a Defensora Pública Vanessa Santos dos Santos, 
matrícula nº57191048, lotada na Defensoria Pública de 
Medicilândia/PA, para atuar na Defensoria Pública da Capital-
Àrea Cível, no período de 02/06 a 20/06/08, em virtude de 
necessidade de serviço.

PORTARIA Nº 541/08 DP G DE 09/06/08
Designar o servidor Edson Miranda Rodrigues, matrícula 
nº 345873, para responder pela Coordenadoria de Divisão de 
Material e Patrimônio, no período de 01/07 a 30/07/08, no 
decorrer das férias do titular.

PORTARIA Nº 542/08 DP G DE 09/06/08
Designar o Defensor Público Luis Carlos de Aguiar Portela, 
matrícula nº 55589139, para responder pela 1ª Regional 
Ananindeua no período de 03/07 a 01/08/08, no decorrer das 
férias do titular.

PORTARIA Nº 555/08 DP G DE 09/06/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
Graça Maria Cardias de Freitas, matrícula nº. 3083667, 
referente ao triênio 2001/2004, para ser gozado no período de 
10/06 a  09/07/08.

PORTARIA Nº 560/08 DP G DE 09/06/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 24459A/1, Licença 
Saúde a Defensora Pública Mônica Palheta Furtado Belém, 
matrícula nº. 5832080, no período de 26/05/08 a 09/06/08, de 
acordo com o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 055/08 DP G DE 12/02/08
Designar os Defensores Públicos Rodrigo Cerqueira de 
Miranda, matrícula nº 55588725, e Rosa Ângela Gonçalves 
Ramos Wernner, matrícula nº 3084019, para, sem prejuízo 
de suas funções, representarem a Defensoria Pública no 
Grupo de Regularização Fundiária, realizado pela SEDURB no 
Estado do Pará, no período de 17 de janeiro a 17 de agosto 
de 2008, de acordo com o Termo de Cooperação nº 001/2008, 
celebrado entre essa Secretaria e demais Órgãos e Instituições 
Estaduais, pelo que fazem jus, durante o período mencionado, 
a gratificação de que trata o art. 132, VI, c/c com o art. 139 
da Lei nº 5.810/94, no percentual de 20% sobre o vencimento 
base, observado o disposto no art. 3º do Decreto nº 0442/95.
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.126 de 12/03/08

PORTARIA Nº 487/08 DP G DE 09/06/08
I-Excluir a Defensora Pública Andréa Barreto Ricarte de Oliveira, 
matrícula nº 55588705, da PORTARIA Nº 462/08 de 23/04/08.
II- Conceder 30 (trinta) dias do período de férias 
regulamentares a Defensora Pública Andréa Barreto Ricarte 
de Oliveira, matrícula nº 55588705, lotada na Defensoria 
Pública de Inhangapi/PA, atuando cumulativamente no NDDH e 
na Vara de Violência Doméstica contra a Mulher, referente ao 
período aquisitivo 2007/2008, para ser gozado em 26/05/08 a 
24/06/08.

PORTARIA Nº 536/08 DP G DE 06/06/08
Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora Luana Sirley 
Alexandre Pereira, matrícula nº.5857139, referente ao 
período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada em 07/07 a  
15/08/08.

PORTARIA Nº 537/08 DP G DE 06/06/08
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor Edmilson 
juarez dos Santos Borges, matrícula nº.5843219, referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada em 16/06 a  
15/07/08.

PORTARIA Nº 849/08 DP G DE 27/05/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME CARGO PERÍODO DIARIAS
Claudine Ribeiro de Oliveira     Defensora Pública       02 a 03/06/08       01

PORTARIA Nº 850/08 DP G DE 19/05/08
Localidade: Oeiras do Pará
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
José Adaumir Arruda da Silva      Defensor Público      19 a 22/05/08      03

PORTARIA Nº 851/08 DP G DE 27/05/08
Localidade: Alenquer/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Paula Maria Sousa Adrião Defensora Pública 27 a 29/05/08 2

Josias Cardoso Godinho Auxiliar 
Administrativo 27 a 29/05/08 2

 PORTARIA Nº 847/08 DP G DE 21/05/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Ely Nunes de Farias        Aux. de obras e 26 a 31/05  a  
 Manuntenção    02 a 07/06/08      10

PORTARIA Nº 844/08 DP G DE 27/05/08
Localidade: Santarém/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Mario Luiz Guimarães Printes     Defensor Público      02 a 06/06/08     04(1/2)


